
Česká republika, rok 2021 Výsledky SC, dle Robsonovy klasifikace porodů

celkem porodů 108093
celkem vaginálních porodů 80563
celkem SC 27530

kategorie, Robson RC1 RC2 RC3 RC4 RC5 RC6 RC7 RC8 RC9 RC10
celkově porodů v dané kat. 28081 13541 34162 10372 10052 2765 1886 1327 488 5419
…z toho porodů vaginálně 25025 7506 33236 7809 2737 206 232 231 0 3581
…z toho císařský řez 3056 6035 926 2563 7315 2559 1654 1096 488 1838

kategorie, Robson RC1 RC2 RC3 RC4 RC5 RC6 RC7 RC8 RC9 RC10
Procentuální zastoupení SC
v rámci kategorie 10,9 44,6 2,7 24,7 72,8 92,5 87,7 82,6 100,0 33,9

Procentuální zastoupení
kategorie v rámci všech SC 11,1 21,9 3,4 9,3 26,6 9,3 6,0 4,0 1,8 6,7

Skupina RC 1 - podíl SC by měl být menší než 10%
Skupina RC 2 - podíl SC v rozmezí 20-35%
Skupina RC 3 - podíl SC by měl být méně než 3%
Skupina RC 4 - podíl SC by se měl pouze vzácně pohybovat nad 15%
Skupina RC 5 - podíl SC v rozmezí 50-60%
Skupina RC 6 a RC 7 - poměr těchto skupin 2:1, konce pánevní jsou častější u nullipar
Skupina RC 8 - podíl SC zpravidla okolo 60%
Skupina RC 9 - podíl SC 100%
Skupina RC 10 - podíl SC okolo 30%

Zdroje:
https://www.nzip.cz/doc/nrrz/1618-rodicky-a-robsonova-klasifikace-porodu.pdf
http://clefairy22.blogspot.com/2021/04/jak-klasifikovat-cisarske-rezy.html
ÚZIS: Datová sada: Rodičky a Robsonova klasifikace porodů

Kolik procent ze všech SC zaujímají skupiny 1, 2 a 5? Většinou tvoří 2/3 všech SC. Zároveň jsou bodem,
kam upřít pozornost, pokud se zdravotnické zařízení snaží snížit podíl SC.
Kolik procent ze všech SC zaujímá skupina 5? Pokud je podíl vysoký, může to znamenat, že v minulých
letech byl vysoký podíl SC ve skupinách 1 a 2, což stojí za další zkoumání.



Poznámka: Dle Klasifikace jsou níže uvedeny i kategorie 2a, 2b, 4a, 4b

kategorie, Robson RC1 RC2a RC2b RC3 RC4a RC4b RC5
celkově porodů v dané kat. 28081 10474 3067 34162 8387 1985 10052
…z toho porodů vaginálně 25025 7506 0 33236 7809 0 2737
…z toho císařský řez 3056 2968 3067 926 578 1985 7315
% zastoupení 10,9 28,3 100,0 2,7 6,9 100,0 72,8

1 Prvorodička, jednočetné v poloze hlavičkou, >=37 týdnů těhotenství, spontánní začátek porodu

2a Prvorodička, jednočetné v poloze hlavičkou, >=37 týdnů těhotenství, indukovaný začátek porodu

2b Prvorodička, jednočetné v poloze hlavičkou, >=37 týdnů těhotenství, SC před začátkem porodu

3 Vícerodička, bez předchozího SC v anamnéze, jednočetné v poloze hlavičkou, >=37 tt, spontánní začátek porodu

4a Vícerodička, bez předchozího SC v anamnéze, jednočetné v poloze hlavičkou, >=37 tt, indukovaný začátek porodu

4b Vícerodička, bez předchozího SC v anamnéze, jednočetné v poloze hlavičkou, >=37 tt, SC před začátkem porodu

5 Vícerodička, alespoň 1 předchozí SC v anamnéze, jednočetné v poloze hlavičkou, >=37 týdnů těhotenství

6 Prvorodička, jednočetné v poloze koncem pánevním

7 Vícerodička, jednočetné v poloze koncem pánevním

8 Všechny rodičky, vícečetné těhotenství

9 Všechny rodičky, jednočetné v poloze příčné nebo jiné

10 Všechny rodičky, jednočetné v poloze hlavičkou, <37 týdnů těhotenství

M.-M.


